[image: image1.jpg]

         Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO
	“Solicita ao Executivo, informações sobre o planejamento e cronograma de execução dos serviços que estão propostos no “Programa de Zeladoria” e sobre a intenção de aquisição de materiais, conforme especifica.”

Senhor Presidente:

Requeiro, ouvido o Plenário, que seja encaminhado ofício ao Poder Executivo, na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, que seja prestada informações sobre o planejamento e cronograma de execução dos serviços que estão propostos no Programa de Zeladoria e sobre a intenção de aquisição de materiais, conforme especifica.
Diante disso, solicito que o Poder Executivo esclareça a este nobre edil os seguintes pontos:
1. Quais as ações serão enfatizadas para o atendimento no Programa de Zeladoria?

2. Haverá inicialmente mutirão nos bairros para que seja solucionado os problemas existentes no que se refere a zeladoria, no tocante ao Programa de Zeladoria?

3. Quais serão os critérios para a realização do serviço de zeladoria no município?
4. Quanto aos materiais há intenção para aquisição de cascalho para nivelamento de ruas e avenidas? Em caso de negativo, justifique.
5. Se, sim? Há uma data previamente definida para aquisição deste material para solucionar problemas existes nas ruas e avenidas lado morro.
6. Como será avaliada a urgência e emergência, partindo do pressuposto da deficiência do serviço?
A implementação de um programa estruturado de zeladoria é fundamental para garantir a manutenção adequada dos espaços públicos e a melhoria da qualidade de vida da população. A realização de mutirões nos bairros representa uma ação estratégica para atender de forma rápida e eficaz às demandas acumuladas, promovendo limpeza, conservação e nivelamento de ruas e avenidas dos bairros, deste município.
Definir critérios claros para a execução dos serviços assegura transparência e equidade no atendimento, priorizando áreas com maior impacto coletivo e situações que envolvam riscos à saúde, segurança e mobilidade. A avaliação da urgência e emergência das indicações é essencial para que os recursos sejam direcionados de forma eficiente, corrigindo deficiências históricas do serviço.
Além disso, a integração com outras secretarias amplia o alcance das ações, permitindo que o programa seja desenvolvido de forma intersetorial e coordenada. Essa abordagem fortalece a gestão pública e possibilita que os resultados sejam mais consistentes e duradouros, inspirando-se em experiências anteriores de sucesso.
Diante do exposto solicito tais informações para que haja esclarecimento quanto aos serviços a sim indicados.

Sala “Dom Idílio José Soares”,  de maio de 2026.

Jose Domingos Gonçalves Silva

ZEQUINHA
Vereador
Fone/Fax (13) 3421-4450

Rua João Mariano Ferreira, 229 – Vila São Paulo – CEP 11740-000 – Itanhaém - SP